

MEMORANDO Nº 002/2025-MPPA/DOM/GVBAL

Belém (PA), 14 de janeiro de 2025

Ao

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Ilmo. Sr. ANGELO BARBOSA

Assunto: Pedido de Impugnação Nº 001 – CONCORRÊNCIA Nº 004/2024-MPPA

Senhor Agente de Contratação,

Em atenção à solicitação de manifestação técnica sobre o esclarecimento encaminhado pela empresa A3 ENGENHARIA LTDA-EPP, temos a informar:

PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO:

“Boa tarde

No intuito de participar da Concorrência Eletrônica Nº 004/2024, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada para execução da REFORMA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARITUBA, venho por meio deste, solicitar a impugnação do edital, devido a alguns erros que foram encontrados durante a elaboração da proposta. Segue abaixo detalhes do ocorrido.

Ao fazer a análise das composições próprias fornecidas pelo presente edital, notamos que algumas delas possuem os profissionais de mão de obra apenas como insumos, e não como composição auxiliar, com seus respectivos encargos complementares. Que obviamente, possuem valores diferentes.

Composições citadas: CPW12 - Remoção a recolocação de rejunte em pastilhas 5x5 cm; CPW14 - BALCÃO COPA EM GRANITO

Devido ao exposto acima, solicitamos a impugnação do presente edital, para que suas composições possam ser alteradas.

Segue em anexo prints sobre as composições citadas” (sic)

4.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CPW12 Próprio	Remoção a recolocação de rejunte em pastilhas 5x5 cm	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	1.0000000	32,36	32,36	
Insumo	MO475000 SEDOP	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0.8000000	17,24	13,79	
Insumo	MO612700 SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO	Mão de Obra	H	1,2000000	12,48	14,98	
Insumo	00034357 SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	0.6800000	5,28	3,59	
				MO sem LS =>	28,77	LS =>	0,00 MO com LS =>	28,77
				Valor do BDI =>	9,71		Valor com BDI =>	42,07

7.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CPW14 Próprio	BALCAO COPA EM GRANITO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	ML	1.0000000	2.490,44	2.490,44	
Composição Auxiliar	051172 SEDOP	Concreto armado FCK=25MPa com forma aparente - 1 reaproveitamento		m³	0.3000000	3.447,07	1.034,12	
Insumo	MO475000 SEDOP	PEDREIRO	Mão de Obra	H	1.0000000	17,24	17,24	
Insumo	MO612700 SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO	Mão de Obra	H	1.0000000	12,48	12,48	
Insumo	D00036 SEDOP	Tijolo de barro 14x19x9	Material	UN	0.8900000	0,78	0,69	
Insumo	A00079 SEDOP	Granito Preto e=3cm (polido nos dois lados)	Material	m²	0.8000000	1.420,71	1.136,57	
Insumo	J00003 SEDOP	Cimento	Material	SC	0.1500000	55,95	8,39	
Insumo	J00005 SEDOP	Areia	Material	m³	0.1000000	120,00	12,00	
Insumo	D00349 SEDOP	Aditivo plastificante	Material	L	0.3000000	16,29	4,89	
Insumo	A00093 SEDOP	Pastilha de porcelana 5x5cm - Padrão Alto	Material	m²	1.0500000	251,49	264,06	
				MO sem LS =>	255,87	LS =>	0,18 MO com LS =>	256,05
				Valor do BDI =>	747,13		Valor com BDI =>	3.237,57

RESPOSTA:

Quando da elaboração de composições próprias, é recomendável que a mão de obra seja incluída como composição auxiliar, incorporando a previsão de encargos complementares (aqueles previstos em convenções trabalhistas). Dessa forma, indica-se que houve um equívoco na inserção de mão de obra para as composições CPW12 e CPW14 da referida planilha de referência.

Dessa forma, identificamos a necessidade de revisar as referidas composições próprias, a fim de corrigir as eventuais falhas, retificando, portanto, o Anexo IV (Composições de Preços Unitários) do Termo de Referência.

É a manifestação.

Respeitosamente,

GABRIEL VILLAS BOAS DE AMORIM LIMA

Analista Ministerial – Engenheiro

Apoio Técnico substituto à Concorrência nº 004/2024-MPPA